АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	«  27  » ноября  2018 г.

г. Печора,  Республика Коми

	                                     №   1364

О санитарно-противоэпидемической

комиссии на территории МО МР «Печора»
        В целях оперативной разработки мер и проведения  мероприятий, направленных   на предупреждение, локализацию и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на территории МО МР «Печора» и в связи с кадровыми изменениями.
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать санитарно - противоэпидемическую комиссию на территории МО МР «Печора» (приложение 1).
2. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии на территории МО МР «Печора» (приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановления администрации:

- от 25.04.2011г. № 763 «О санитарно-противоэпидемической комиссии муниципального района «Печора»;

- от 24.12.2013г. № 2544 «О внесении изменений в постановление администрации МР «Печора» от 25.04.2011г. № 763 «О санитарно-противоэпидемической комиссии муниципального района «Печора»;
- от 10.10.2014г. № 1672 «О внесении изменений в постановление администрации МР «Печора» от 25.04.2011г. № 763 «О санитарно-противоэпидемической комиссии муниципального района «Печора»;
- от 18.06.2015г. № 694 «О внесении изменений в постановление администрации МР «Печора» от 25.04.2011г. №763 «О санитарно-противоэпидемической комиссии муниципального района «Печора»;
- от 16.11.2015г. № 1334 «О внесении изменений в постановление администрации МР «Печора» от 25.04.2011г. № 763 «О санитарно-противоэпидемической комиссии муниципального района «Печора»;
- от 07.09.2017г. № 1110 «О внесении изменений в постановление администрации МР «Печора» от 25.04.2011г. № 763 «О санитарно-противоэпидемической комиссии муниципального района «Печора»;
- от 22.05.2018г. № 538 «О внесении изменений в постановление администрации МР «Печора» от 25.04.2011г. № 763 «О санитарно-противоэпидемической комиссии муниципального района «Печора».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МР «Печора».
	Глава муниципального района-

руководитель администрации
	Н.Н. Паншина

Приложение 1

к постановлению администрации МР «Печора»

                                                                                        от  27.11.2018г. № 1364
Состав санитарно-противоэпидемической комиссии МР «Печора»

	Писарева Е.Ю.
	-заместитель руководителя администрации МР «Печора», председатель комиссии;

	Кузина Л.А.
	- начальник  территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РК в городе Печоре, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Василевич С.В.
	-заведующий сектором по социальным вопросам администрации МР «Печора», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Бака А.И.
	-главный врач НУЗ «Узловая поликлиника на станции Печора ОАО «РЖД» (по согласованию);

	Гулько А.М.
	-начальник Управления образования МР «Печора»

	Огаркова Е.А.
	-руководитель Печорского городского комитета по охране окружающей среды Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми

(по согласованию);

	Рахматова М.К.
	-главный врач ГУЗ РК «Центр восстановительной медицины и реабилитации ветеранов войн и участников боевых действий» (по согласованию);

	Чупрова Н.Л.
	-главный врач ГБУЗ РК «Печорская центральная районная больница» (по согласованию);

	Шадчин А.М.
	-начальник МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального района «Печора»
(по согласованию).

_______________________________
Приложение 2

к постановлению администрации МР «Печора»

                                                                                      от   27.11.2018г. № 1364

Положение

о санитарно-противоэпидемической комиссии МР «Печора»
          1.Санитарно-противоэпидемическая комиссия МР «Печора» является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия органов местного самоуправления и госучреждений в решении задач, направленных на предупреждение инфекционных и не инфекционных заболеваний, отравлений населения, а также обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории МО МР «Печора».
          2 Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, законами Республики Коми и иными нормативными актами Республики Коми, а также настоящим положением.

          3. Основными задачами комиссии являются:

3.1 разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на территории МО МР «Печора»;

3.2 координация деятельности органов местного самоуправления и госучреждений в области профилактики массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства;

3.3 подготовка в установленном порядке проектов муниципальных нормативных правовых актов по вопросам профилактики массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

3.4 подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативных правовых актов по вопросам предупреждения массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства.

          4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

4.1 рассматривает вопросы, связанные с состоянием санитарно-эпидемиологической обстановки на территории МО МР «Печора» и прогнозы ее изменения;

4.2 организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории МО МР «Печора» санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний, отравлений среди населения, а также вопросов, связанных с их предупреждением;
4.3 участвует в установленном порядке в разработке комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки;

4.4 информирует администрацию МР «Печора» о случаях массовых заболеваний населения и мерах, принятых по их ликвидации;

4.5 подготавливает в установленном порядке рекомендации по решению проблем профилактики массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.

       5. Комиссия имеет право:

5.1 запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления и госучреждений, других организаций информацию, документы и материалы, необходимые для работы комиссии, в том числе о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства и мерах, принимаемых по предупреждению распространения заболеваний населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды обитания;

5.2 заслушивать в установленном порядке на своих заседаниях должностных лиц органов местного  самоуправления ответственных за реализацию мер, направленных на профилактику массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.
        6. Состав комиссии утверждается главой муниципального района-руководителем администрации. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает план работы комиссии. Члены комиссии принимают личное участие в ее работе с правом замены.

       7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. На заседания комиссии в установленном порядке могут приглашаться  представители органов местного самоуправления, учреждений, предприятий, организаций, общественных объединений и т.д.

        8. Решения комиссии оформляются в виде протоколов и доводятся до сведения заинтересованных органов местного самоуправления, руководителей предприятий, организаций, учреждений, должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок. Решения комиссии могут направляться Главе муниципального района-руководителю администрации, в Совет МР «Печора» для принятия соответствующих мер направленных на профилактику массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

___________________________